
O câncer infantil é a terceira causa
de morte de crianças entre um e 14
anos de idade no Brasil. Setenta

por cento dos casos podem ser curados,
mas a doença ainda atinge números alar-
mantes porque a maioria dos pacientes não
tem acesso aos centros multidisciplinares
de tratamento. 

Preocupado com o avanço da doença
no País, o deputado Ricardo Costa (PMDB)
criou o Projeto de Lei n0 15.055/2013, que
institui o Dia Estadual de Combate ao
Câncer Infantil. A proposição foi sancio-
nada pelo governador do Estado em se-
tembro de 2013.

A iniciativa, a ser celebrada no dia 23
de novembro, determina a realização de
ações educativas e debates sobre políticas
públicas de atenção integral às crianças
com câncer. Além de apoiar atividades de-
senvolvidas pela sociedade civil e difundir
avanços técnico-científicos relacionados
ao câncer infantil. 

“A data irá integrar o Dia Nacional de
Combate ao Câncer e passará a empreen-
der ações em parceria com entidades não
governamentais e sociais, mantenedoras
de atendimentos ambulatorial e hospitalar,
voltadas para esses pequenos pacientes
que precisam de ajuda”, explicou Ricardo
Costa.

Para o parlamentar, a doença tem pro-
vocado a morte de um número elevado de
pessoas devido à falta de conscientização
em recorrer às medidas preventivas. 

O câncer infantil corresponde a um
grupo de várias doenças que têm em co-
mum a proliferação descontrolada de célu-
las anormais em qualquer parte do orga-
nismo. Os tumores mais frequentes na in-
fância e adolescência são as leucemias,
que afetam os glóbulos brancos, os linfo-
mas e os do sistema nervoso. 

Considerada rara, a doença atinge,
em média, 12 a 13 mil crianças por ano,
no Brasil. Vários fatores contribuem
para o aumento dos índices de cura:
diagnósticos mais precisos e precoces,
melhor qualificação dos profissionais,
educação da população sobre os sin-
tomas da doença, melhor atendimento à
criança e ao adolescente com câncer,
melhores recursos dos hospitais, traba-
lho multidisciplinar nos centros de aten-
dimento e evolução dos protocolos de
tratamento.

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XCI l NO 07 Recife, sábado, 11 de janeiro de 2014Poder Legislativo

Instituído Dia Estadual de
Combate ao Câncer Infantil

Estima-se que 70% dos casos podem ser curados
se diagnosticados e tratados precocemente

PROJETO - de autoria de Ricardo Costa, determina a realização de ações educativas e difusão dos avanços técnico-científicos

- De acordo com dados da Organização Mundial da
Saúde, o câncer infantil é a principal causa de morte por
doença entre crianças e adolescentes brasileiros;

- No entanto, a doença possui 70% de chances de cura,
segundo dados do Instituto Nacional do Câncer (Inca);

- Ainda de acordo com o Inca, a cada ano são
diagnosticados em torno de nove mil casos de câncer
infantil no País. 

- Os tipos mais comuns da doença são: leucemia,
linfomas e tumores no cérebro.

Saiba Mais

JOÃO BITA

11/01/2014
01:44:03

90097509870363

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC SERASA RFB v2: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 8649795073296518468
Hora Legal Brasileira: 11/01/2014 01:44 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 11 de janeiro de 2014

ATO Nº. 770/14
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 572514/2014, do
Deputado Isaltino Nascimento,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei nº.
11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13.

NOME CARGO SÍMBOLO
ÂNGELA CRISTINA ALVES DE LIMA Chefe de Gabinete PL-CGC
ANN KARLY SOARES CAXIAS NOGUEIRA Assessor Especial PL-ASC
CARLOS THIAGO DA COSTA SILVA Assessor Especial PL-ASC
GILVAN RUFINO DA SILVA Assessor Especial PL-ASC
JEAN CLERISTON RODRIGUES DA SILVA Assessor Especial PL-ASC
JOÃO CARLOS COSTA DE CARVALHO Assessor Especial PL-ASC
JOSÉ DE LIMA Assessor Especial PL-ASC
JÚLIO CESAR MOURA BATISTA Assessor Especial PL-ASC
MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA DE CARVALHO Assessor Especial PL-ASC
PATRÍCIA LIMA DE ALENCAR Assessor Especial PL-ASC
RAFAELA RODRIGUES DA SILVA Assessor Especial PL-ASC
NESITA ALVES DE LIMA Assessor Especial PL-ASC
JESSE BARROS DOS SANTOS Assessor Especial PL-ASC

Sala Torres Galvão, 09 de janeiro de 2014.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº. 774/14
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 005/2014, do
Deputado Everaldo Cabral,
RESOLVE: exonerar a partir de 13 de janeiro do corrente ano, o servidor CÉSAR RODRIGO DE LIRA E SILVA, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, nomeando para o referido cargo, ACELY MARIA
DE LIRA E SILVA, atribuindo-lhe a gratificação de Representação de 25% (vinte e cinco por cento), nos termos da
Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 10 de janeiro de 2014.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 775/14
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, 
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato nº 747/13, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 31 de dezembro
de 2013.

Sala Torres Galvão, 10 de janeiro de 2014.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 776/14
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 001/2014, da
Deputada Laura Gomes,
RESOLVE: exonerar a partir do dia 2 de janeiro do corrente ano e nomear os servidores dos cargos em comissão
daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT.
ANA MARIA GOMES DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC ———————— ————-
ANDREA MAFRA PIMENTA Assessor Especial/PL-ASC ———————— ————-
ARLEN GALDINO DA CUNHA Assessor Especial/PL-ASC ———————— ————-
AUGUSTO HEITOR TABOSA PEREIRA Secretário Parlamentar/PL-SPC ———————— ————-
EDSON FIRMINO DA SILVA Secretário Parlamentar/PL-SPC ———————— ————-
HUMBERTO J. DO N. VASCONCELOS Assessor Especial/PL-ASC ———————— ————-
JEFFERSON ANTONIO M. CAMPELO Secretário Parlamentar/PL-SPC ———————— ————-
LUIZ HERINQUE SANATA DOS SANTOS Secretário Parlamentar/PL-SPC ———————— ————-
LUIZA GOMES TEOBALDO Assessor Especial/PL-ASC ———————— ————-
MARCELO C. DE SOUZA TENORIO Assessor Especial/PL-ASC ———————— ————-
NORMA ELISABETH C. DUARTE RIBEIRO Assessor Especial/PL-ASC ———————— ————-
SANDRA LUCIA RAMALHO Assessor Especial/PL-ASC ———————— ————-
MARIA JOSÉ DE SOUZA SENA ——————————— Assessor Especial/PL-ASC 120%
FABIANA ELIZA DE ARAUJO MACHADO ——————————— Assessor Especial/PL-ASC 120%

Sala Torres Galvão, 10 de janeiro de 2014.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Recife, 10 de janeiro de 2014.

Ofício nº 01/2014

Senhor Presidente 

Através deste indico para compor as Vice-Lideranças da Oposição os Deputados Adalberto Cavalcanti e Teresa
Leitão, em substituição aos Deputados Ramos e Maviael Cavalcanti. 

Sendo só para o momento, agradeço antecipadamente sua atenção. 

Atenciosamente,

Daniel Coelho 
Líder da Oposição 

Ao Exmo. Sr. 
Deputado Guilherme Uchôa
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Recife, 10 de janeiro de 2014.

Ofício nº 01/2014

Senhor Presidente 

Cumprimentando-o inicialmente, venho pelo presente informar a V. Exa. a minha renúncia ao cargo de Presidente da
Comissão de Educação e Cultura deste Poder Legislativo, tendo em vista ter sido indicada para ocupar o cargo de
Vice-Líder da Oposição nesta Assembleia Legislativa. 

Sem mais para o momento, desde já agradeço a atenção e renovo os votos de estima e consideração. 

Atenciosamente,

Teresa Leitão 
Deputada 

Ao Exmo. Sr. 
Deputado Guilherme Uchôa
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Ofícios

Atos
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Convoco, nos termos do art. 116, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, os Deputados TERESA
LEITÃO, JÚLIO CAVALCANTI, LAURA GOMES E TEREZINHA NUNES, titulares, e os deputados ADALTO
SANTOS, ANTÔNIO MORAES, MARY GOUVEIA, RAIMUNDO PIMENTEL E RAQUEL LYRA, suplentes, para
se fazerem presentes à Reunião Extraordinária a ser realizada às 10h (dez horas) do dia 13 de janeiro de 2014,
no Plenarinho III, 2º andar do anexo I ao Palácio Joaquim Nabuco,  Edifício Senador Nilo Coelho, com a
seguinte pauta:

Eleição do Presidente deste colegiado técnico para o ano de 2014.

Recife, 10 de janeiro de 2014.

DEPUTADO GUSTAVO NEGROMONTE 
Vice-Presidente

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado André Campos; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho; 2º
Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho ; 3º Secretário, Deputado Sebastião Oliveira Júnior; 4º Secre-
tário, Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -
Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício
Coutinho Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira -
Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de
Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico do
Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo;
Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora -
Margot Dourado; Subeditora - Manoela Moreira; Jornalistas - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa
Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno
Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak
Júnior e Anderson Galvão; Chefe de Departamento de Rádio:Ana Lúcia Lins; Repórteres: Anselmo Monteiro, Carolina Flores, Fellipe
Marques, Mirella Lemos, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Alcidézio Ramos, Aristides Pandelis Frangakis e
Mauro Silva; Estagiários: Alessandra Tenório, Bruna Cunha, Camila Labanca, Dangelo Mathias, Ellen Lacerda, Gabriela Santos, Vital
Marcio; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana
Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;
Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-
2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: assistenciadecomunicacao@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 11 de janeiro de 2014 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 11 de janeiro de 2014


	Noticiário

	Instituído Dia Estadual de Combate ao Câncer Infantil

	Edições do D.O.E

	Atos
	Ofícios


